
 
 

 
 

 

 
 

INFRAESTRUCTURA DE AGUA, 
SANEAMIENTO Y DESAGÜES PLUVIALES 

DE LA CIUDAD DE BUENOS AIRES 
 

 

 

 

Ing. Omar Garzonio 

 

 

Área Pensamiento Estratégico 

 

 





 

 
Pág. 2/77 

 

CONTENIDO 

1. INTRODUCCIÓN.................................................................................................4 

1.1. Objetivo...................................................................................................4 

1.2. Enfoques y supuestos principales.......................................................4 

2. SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO................................5 

2.1. Introducción ...........................................................................................5 
[...]
infraestructura de servicios de desagües cloacales de la zona dónde 

actualmente presta servicios AYSA S.A., servicio que puede considerarse 

como sistema regional, tanto por la extensión del área servida, como por la 

localización de la infraestructura y la gestión del servicio.  

El sistema incluye la Recolección y Transporte, por una parte, y el Tratamiento 

y Disposición de los efluentes cloacales por la otra. 

En la siguiente Figura puede observarse el sistema en su conjunto y sus 

principales instalaciones. 

 

Figura 2.3.2 – Sistema de Desagües Cloacales de AySA 
Fuente: Atlas Ambiental de Buenos Aires. 

 
Referencias: • Estaciones Elevadoras • Estaciones de Bombeo 

Planta de Tratamiento - Red Cloacal 
 

 
 



 

 
Pág. 21/77 

 

Recolección y Transporte 

El sistema de recolección de efluentes es de tipo separado, lo que permite 

que por un sistema de cañerías se conduzcan los desagües cloacales, y por 

otro sistema los líquidos pluviales. 

La única excepción es el área denominada “radio antiguo” que corresponde 

a las primeras redes instaladas en la ciudad (área delimitada por el Río de 

la Plata y las avenidas Pueyrredón-Jujuy, Caseros y Garay), dónde el 

sistema de recolección de efluentes es unitario; es decir, se conducen 

conjuntamente los desagües cloacales y los pluviales. 

La etapa de Recolección y Transporte incluye a las Conexiones 

Domiciliarias, las Redes de Recolección, y los Colectores y Cloacas 

Máximas. 

La estructura principal de la red de saneamiento está constituida por 

grandes conductos llamados cloacas máximas, cuyo diámetro varía entre 

dos y cuatro metros, colectores principales y colectoras, y estaciones de 

bombeo de efluentes cloacales. 

Las conexiones domiciliarias constituyen el punto de inicio del sistema, 

donde se produce la unión de la instalación interna de los usuarios a la red 

de recolección. 

Desde las conexiones cloacales domiciliarias, los efluentes descargan a la 

red de recolección que a su vez desemboca en conductos cloacales 

mayores. Estos conductos fueron colocados a partir del siglo XIX 

empezando por la zona céntrica antigua de la Capital Federal. 

Los líquidos conducidos por las redes desembocan en colectores de mayor 

diámetro el que varía según la zona y luego es transportado por colectores 

principales de diámetros mayores a 1 metro al sistema de cloacas máximas. 

El sistema cuenta con más de 85 estaciones elevadoras.  



 

 
Pág. 22/77 

 

Uno de los colectores es el Ribereño que comienza en Tigre y llega hasta el 

límite de la Capital Federal. Este colector recibe los líquidos de los partidos 

de Tigre, San Fernando, San Isidro y Vicente López, el diámetro varía de 

500 a 1.100 mm y tiene aproximadamente 16 km de longitud. 

Los líquido transportados por el colector ribereño se reciben en el Colector 

Costanero con una longitud de más de 17 km y un diámetro entre 1.100 y 

3.400 mm. Conduce parte de los líquidos generados en el distrito capital. 

Este colector finaliza en la estación elevadora Boca- Barracas. 

Las cloacas máximas son tres conductos de gran diámetro que cruzan el 

Riachuelo hasta la Estación Elevadora de Wilde. Desde ésta, los líquidos 

son transportados al Emisario Berazategui para su descarga al Río de la 

Plata. 

El caudal promedio de efluentes bombeados es de 2.181.283 m3/dia. 

En la zona de Berazategui se reciben los efluentes de casi toda el área 

servida, excepto las cuencas correspondientes a las Plantas depuradoras 

Norte, Sudeste y Esteban Echeverría, cuyos efluentes son tratados con 

tratamiento secundario en plantas depuradoras que se describen mas 

adelante. 

El sistema de conducción de efluentes se encuentra al límite de su 

capacidad siendo necesario cubrir la demanda insatisfecha de recolección y 

tratamiento existente en toda el área servida. 

Plantas Depuradoras  

La empresa cuenta con cuatro plantas depuradoras: Sudoeste, Norte, El 

Jagüel y Barrio Uno. Las dos primeras representan un caudal de cierta 

importancia, mientras que las segundas solo tratan los efluentes de 

pequeñas zonas aisladas. 

La más antigua es la Planta Sudoeste, también denominada Aldo Bonzi, 

ubicada en el partido de La Matanza. La segunda es la Planta Norte, 



 

 
Pág. 23/77 

 

ubicada en el partido de San Fernando, que fuera construida durante el 

período de la concesión a Aguas Argentinas S. A., y es de moderna 

concepción. Por último, existe una pequeña planta en el partido de Ezeiza, 

la que fue incluida en el área de prestación del servicio cuando se 

incorporaron los partidos de Esteban Echeverría y Ezeiza al mismo. 

• Planta Depuradora Sudoeste 

La planta fue construida en el año 1972. Fue objeto de varias 

remodelaciones y ampliaciones, y recientemente se construyeron 

sedimentadores nuevos como parte del Plan de Saneamiento Integral que 

estaba previsto realizar. Actualmente, tiene capacidad para tratar los 

efluentes cloacales de 550.000 habitantes y trata parte de los líquidos 

provenientes de la zona del partido de La Matanza que tiene servicio de 

desagües.  

El caudal que se trata en la planta es de 2 m3/seg, con un pico máximo de 

2.5 m3/s en tiempo seco. Esta instalación se encuentra al límite de su 

capacidad. 

En la planta también se encuentra ubicado un vaciadero para camiones 

atmosféricos con un promedio de 250 camiones y un volumen de 5.000 m3. 

La tecnología de tratamiento es de lechos percoladores, con una remoción 

de la demanda bioquímica de oxígeno de 85 % y de sólidos suspendidos 

totales del 90 %. 

El tratamiento comienza con un sistema de rejas gruesas y rejas finas de 

0.6 cm de separación previo a la estación elevadora, desde dónde se 

bombea el líquido a la cámara de carga. 

De las rejas se extraen como residuos los sólidos gruesos contenidos en el 

líquido afluente a la planta. Estos son transportados por cintas hasta un 

compactador. Luego se vuelcan en un contenedor para ser llevados a 

disposición final. 



 

 
Pág. 24/77 

 

El líquido es elevado mediante bombas centrífugas a fin de darle altura 

suficiente para que todo el resto del proceso se efectúe por gravedad. 

A continuación de la cámara de carga, el tratamiento sigue en los 

sedimentadores primarios dónde se separan los sólidos sedimentables. 

También en estas unidades se extraen las grasas por flotación. 

Cuenta con 4 sedimentadores primarios, de forma cilíndrica de 3.5 metros 

de altura y diámetros iguales a 45 metros, posee barredores de fondo y un 

barredor de grasa superficial. 

En los lechos percoladores (también llamados filtros biológicos), el líquido 

es distribuido por medio de brazos giratorios con perforaciones que 

permiten el pasaje del líquido, éste cae distribuido uniformemente sobre el 

lecho que en el caso de los lechos primarios es de piedra y en el caso de 

los secundarios de plástico.  

En el lecho se produce la formación de una membrana biológica 

denominada zooglea dónde hay microorganismos aeróbicos que degradan 

la materia orgánica disuelta en el líquido. 

Por último el líquido es conducido a los sedimentadores secundarios o 

clarificadores dónde por acción de la gravedad se decantan los barros del 

líquido ya tratado. Previo a su descarga al cuerpo receptor el líquido es 

desinfectado. 

El cuerpo receptor de los líquidos es el Río Matanzas, en tanto los barros 

producidos durante el tratamiento son bombeados a través de un conducto 

de 5.7 km de longitud a la zona de Mataderos, donde se descargan a un 

ramal de la Tercera Cloaca Máxima. Estaba previsto su tratamiento dentro 

de las obras que incluía el Plan de Saneamiento Integral. 

• Planta Depuradora Norte 

Es una planta de reciente construcción y aún no está trabajando a su 

máxima capacidad. Fue inaugurada en el año 1998 y se encuentra ubicada 



 

 
Pág. 25/77 

 

en la localidad de San Fernando. Su función es tratar los líquidos residuales 

provenientes de los partidos de Tigre, San Fernando y San Isidro. El cuerpo 

receptor de los líquidos tratados es el Río Reconquista.  

La capacidad de la planta es de 0.9 m3/seg y 270.000 habitantes. Esta 

planta se proyectó en dos etapas de las cuales una está construida. 

La siguiente figura ilustra el proceso de depuración que se lleva a cabo en 

sus instalaciones: 

Las unidades e instalaciones de la planta para la línea de los líquidos es: 

Pretratamiento y elevación, Desarenado y desengrasado, Sedimentación y 

Tratamiento biológico aeróbico. 

El recorrido del líquido afluente a la planta comienza con las rejas gruesas y 

luego pasan a través de una estación elevadora al pretratamiento con rejas 

finas. Los sólidos removidos en las rejas gruesas se colocan en 

contenedores y los de las rejas finas se envían a un compactador, previo a 

su retiro y disposición. Las arenas que decantan en el proceso de 

desarenado se envían por bombeo a un hidrociclón y luego a un clasificador 

de arena a paletas. Las arenas extraídas se colocan en contenedores para 

su disposición y los flotantes como grasas y aceites se extraen con 

barredores de superficie y se envían a un concentrador de grasas. Los 

flotantes concentrados son mezclados con cal hidratada y luego dispuestos 

en contenedores. 

Los líquidos se conducen a los sedimentadores primarios para luego 

ingresar al tratamiento biológico. Hay dos unidades de sedimentación 

primaria cuya altura es de 3 m. y el diámetro 45 m. El tratamiento biológico 

transforma la materia orgánica disuelta en sedimentable a través de un 

tratamiento de barros activados. Luego, el líquido es enviado a los 

clarificadores para la etapa de separación de los barros. Parte de éstos se 

recirculan a la entrada de las cámaras de aireación y el líquido efluente sale 

de planta hacia su vuelco en el Río Reconquista. 



 

 
Pág. 26/77 

 

Los barros excedentes del tratamiento se tratan por medio de procesos de 

digestión y deshidratación y, luego de pasar por un proceso de 

concentración, se envían a la digestión anaeróbica.  

En esta etapa se produce la estabilización de los barros tanto de la 

sedimentación primaria como secundaria por la acción de microorganismos 

facultativos y anaeróbicos que degradan la materia volátil y producen 

biogás.  

Los lodos digeridos son extraídos del digestor por medio de dos cañerías 

con válvulas telescópicas que succionan desde el fondo y la superficie del 

digestor. Para el acondicionamiento de los barros se utiliza un polielectrolito 

catiónico. Los barros se bombean a las centrifugas. Luego se disponen para 

ser transportados. La disposición de los mismos se realiza en “land 

farming”. 

• Planta El Jagüel 

La planta El Jagüel inaugurada hace poco tiempo sirve a los partidos de 

Esteban Echeverría y Ezeiza. Actualmente funciona con un caudal medio 

aproximado de 0,12 m³/seg.  

Manejo y Disposición de efluentes no tratados 

Los líquidos que no reciben tratamiento en las cuencas interiores con 

descarga a los Ríos Matanza y Reconquista son transportados a la Estación 

Elevadora Wilde, con excepción de aquellos que van al Río por conductos 

pluviales, por espiches o con descarga directa. En el establecimiento Wilde 

parte de los líquidos reciben pretratamiento. Allí, a través de rejas, se 

separan los sólidos gruesos, arenas y limos. 

Luego de la Estación Elevadora Wilde existen cuatro conductos que se 

extienden a Berazategui, las longitudes de los mismos varían entre 12 y 15 

Km. Sus diámetros son de 2,2 a 4,0 metros. 



 

 
Pág. 27/77 

 

Los efluentes que llegan a la descarga Berazategui son conducidos al Río 

de la Plata a través del Emisario Berazategui de 5 m de diámetro, hasta una 

distancia de 2,5 km donde tienen un pretratamiento de rejas. 

La zona que descarga en Berazategui incluye los partidos de Avellaneda, 

Lanús, Lomas de Zamora, Almirante Brown, E. Echeverría y Quilmes, y 

parte de los Partidos de San Isidro y Vicente López, Tres de Febrero, San 

Martín, Morón, La Matanza y Capital Federal. Asimismo, recibe efluentes en 

bloque de los partidos de Florencio Varela y Berazategui, no incluidos en el 

área de prestación de AYSA S.A.  

Actualmente se encuentra en construcción la Planta de Pretratamiento de 

Berazategui, que recibirá todos los efluentes que hoy se vuelcan crudos al 

río de la Plata, para luego proceder a su disposición y tratamiento por 

dilución en el mismo río, mediante la construcción de un futuro emisario de 

7,5 km de longitud. 

Datos Principales de La Concesión de AySA 

A continuación se presenta un cuadro que resume los principales datos de la 

Concesión, correspondientes al año 2008. 

 



 

 
Pág. 28/77 

 

 

Superficie total de la concesión: Agua potable Desagües cloacales
1.752,37 km2

Población abastecida: Población servida:
Población total de la concesión: 7.835.355 hab 5.665.674 hab

9.660.109 hab
Cobertura: Cobertura:

81% 59%

Producción: Plantas depuradoras: 4
agua superficial: 4.406.946 m3/día
agua subterránea: 217.107 m3/día Estaciones de bombeo: 89

Plantas potabilizadoras: 3 Longitud de la red de desagües
cloacales: 9.801,18 km

Perforaciones:
en funcionamiento: 221 Conexiones domiciliarias: 1.032.082

en reserva: 37

Estaciones elevadoras: 17

Longitud de la red de distribución de
agua potable: 16.942,63 km

Conexiones domiciliarias: 1.606.457

Dotación promedio:
613 l/hab/día

Fuente: AySA - Informe al Usuario
Datos a diciembre de 2008



 

 
Pág. 29/77 

 

2.2. Población 

La población de la Ciudad de Buenos Aires ha mantenido a lo largo de los 

últimos 50 años (a partir del inicio de los registros oficiales del censo de 1947) 

un número de habitantes levemente inferior a los 3 millones. 

En el censo del 2001, respecto al anterior, ha mostrado un decrecimiento, que 

podría deberse a migraciones hacia otros distritos debido a las crisis 

económicas, migraciones hacia nuevos desarrollos inmobiliarios del Gran 

Buenos Aires, y a bajos índices de crecimiento vegetativo. 

A continuación se presenta una tabla en la que se indican las poblaciones de 

acuerdo a los años de los censos nacionales, y su variación intercensal. 

 

Año Habitantes Variación 
(en %)

1947 2.982.580
1960 2.966.634 -0,53
1970 2.972.453 0,2
1980 2.922.829 -1,67
1991 2.965.403 1,46
2001 2.776.138 -6,38  

Fuente: Dirección General de Estadísticas y Censos GCBA 

 

Otro factor importante a considerar en la población de la Ciudad, es la dinámica 

que la misma ha presentado en los dos últimos censos nacionales. 

De esta forma, 6 barrios que han presentado los mayores índices de 

crecimiento edilicio, tales como Villa Urquiza, Coghlan, Nuñez, Palermo, Villa 

Pueyrredón y Caballito, registran un decrecimiento poblacional y un 

envejecimiento paulatino de la población (incremento de la relación de mayores 

de 65 años o más). 



 

 
Pág. 30/77 

 

Por otra parte, algunos barrios de la zona Sur, tales como Parque Chacabuco, 

Villa Soldati, Nueva Pompeya y Villa Lugano, presentan un importante 

crecimiento de la población, durante el período 1980 – 2001. 

 

 CGP  Principales Barrios  
  1991/ 1980   2001/ 1991  

6  Caballito,Almagro, Boedo  2,50   -8,12  
12  Saavedra – Coghlan – Villa Pu 2,68   -4,46  
13  Nuñez – Belgrano  8,43   -6,66  

14 E   Palermo, V. Crespo  3,23   -11,81  
14 O   Palermo, Colegiales  3,09   -10,71  
 5   Parque Chacabuco, Flores Su 5,30   12,93  
 8   Villas Soldati, Lugano y Riachu 21,43   9,04  

Variación Intercensal

 

Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (G.C.B.A.) Anuario Estadístico 2004. 

 

En cuanto a otras características poblacionales, tales como distribución 

densidades, etc., se considera que debe tomarse como base el Estudio Geo 

Estadístico de la Ciudad de Buenos Aires, realizado por la consultora Urbeos 

para la Cámara Argentina de la Construcción. 



 

 
Pág. 31/77 

 

2.3. Evolución de los Servicios 

La evolución del estado de los servicios de agua y desagües cloacales en la 

Ciudad, puede de alguna manera, visualizarse a través de la evolución de los 